济宁市工业和信息化局
	文件

	济宁市能源局

济工信字〔2023〕27号

关于开展2023年度工业节能监察的通知

各县（市、区）工业和信息化局、发展改革局（能源局），济宁高新区经济运行局、济宁太白湖新区、济宁经济技术开发区经发局，市能源综合执法支队，各有关企业：

根据省工信厅《关于部署2023年度工业节能监察任务的通知》（鲁工信绿发函〔2023〕8号）要求，现就做好我市2023年度工业节能监察工作，有关事项安排如下：

一、国家专项工业节能监察任务
我市12家企业列入2023年度国家工业专项节能监察任务（见附件1）。其中，5家为重点行业能效专项监察，7家为绿色标杆企业专项监察。

二、省重点行业节能监察任务

我市4家企业列入2023年度省重点行业节能监察任务（见附件2）。其中，焦化2家，烧碱2家。
三、市重点行业节能监察任务
围绕化工、水泥、玻璃等重点耗能行业，将全市12家高耗能企业列入2023年度市重点行业节能监察任务（见附件3）。

四、工作要求
（一）强化责任落实。将节能监察作为落实《中华人民共和国节约能源法》、推进工业绿色发展的重要手段。进一步强化主体责任，抓好节能监察任务落实。市能源综合执法支队按照工业节能监察工作手册（工业和信息化部网站www.miit.gov.cn网站下载），认真组织开展现场监察，规范工作程序和执法行为。

（二）加强统筹安排。市能源综合执法支队制定《工业节能监察工作计划》，科学安排节能监察工作进度，确保按时完成节能监察任务。11月3日前将工业节能监察结果和年度总结报告分别报送市工信局、市能源局，监察结果按照监察情况汇总表（见附件3-5）填报，无法细分行业的选择相近或者其他行业表格填报。市工信局负责将国家专项工业节能监察任务电子版通过“工业节能与绿色发展管理平台”（https://green.miit.gov.cn）报送。

（三）强化结果运用。加强节能监察结果的分析应用，对节能监察中发现的企业不合理用能行为、能源管理薄弱环节等提出改进建议。鼓励支持企业定期开展节能诊断、能效对标达标，推动企业开展节能技术改造，不断提高能效管理水平。
联系人及联系方式：

市工业和信息化局绿色发展推进科   刘  鑫

电话：2967538

市能源综合执法支队               王婷婷
电话：3730031

附件：1.2023年国家专项工业节能监察企业名单
2.2023年省重点行业节能监察企业名单

3.2023年市重点行业节能监察企业名单
4.（1-5）水泥等行业企业能耗监察数据情况汇总表

5.电机、水泵、风机、空压机、变压器监察汇总表
济宁市工业和信息化局         济宁市能源局
2023年7月27日

（此件主动公开）

附件1

2023年国家专项工业节能监察企业名单

	序号
	专项监察
	企业名称
	行业
	所在地
	备注

	1
	重点行业能效专项监察
	山东兖矿国际焦化有限公司
	焦化
	济宁市兖州区

	2
	重点行业能效专项监察
	山东荣信集团有限公司
	焦化
	济宁市邹城市
	国家绿色工厂

	3
	重点行业能效专项监察
	山东济宁盛发焦化有限公司
	焦化
	济宁市鱼台县

	4
	重点行业能效专项监察
	山东鲁泰环保建材有限公司
	水泥
	济宁市鱼台县
	国家绿色工厂

	5
	重点行业能效专项监察
	兖矿国宏化工有限责任公司
	煤制甲醇
	济宁市邹城市
	国家绿色工厂

	6
	绿色标杆企业专项监察
	泰山玻璃纤维邹城有限公司
	建材
	济宁市邹城市
	国家绿色工厂

	7
	绿色标杆企业专项监察
	通力轮胎有限公司
	化工
	济宁市兖州区
	国家绿色工厂

	8
	绿色标杆企业专项监察
	倍耐力轮胎有限公司
	化工
	济宁市兖州区
	国家绿色工厂

	9
	绿色标杆企业专项监察
	山东太阳纸业股份有限公司
	轻工
	济宁市兖州区
	国家绿色工厂

	10
	绿色标杆企业专项监察
	艾美科健（中国）生物医药有限公司
	医药
	济宁市高新区
	国家绿色工厂

	11
	绿色标杆企业专项监察
	山东天意机械股份有限公司
	机械
	济宁市兖州区
	国家绿色工厂

	12
	绿色标杆企业专项监察
	山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
	其他
	济宁市鱼台县
	国家绿色工厂

附件2

2023年省重点行业节能监察企业名单

	序号
	专项监察
	企业名称
	行业
	所在地
	备注

	1
	重点行业能效专项监察
	山东济矿民生煤化有限公司
	焦化
	济宁市金乡县

	2
	重点行业能效专项监察
	济宁中泰煤化有限公司
	焦化
	济宁市鱼台县

	3
	重点行业能效专项监察
	山东鲁泰化学有限公司
	烧碱
	济宁市鱼台县

	4
	重点行业能效专项监察
	济宁中银电化有限公司
	烧碱
	济宁市汶上县

附件3
2023年市重点行业节能监察企业名单

	序号
	专项监察
	企业名称
	行业
	所在地
	备注

	1
	重点行业能效专项监察
	济宁辰光美博化工有限公司
	化工
	济宁市任城区

	2
	重点行业能效专项监察
	济宁博拉碳材料有限公司
	化工
	济宁市任城区

	3
	重点行业能效专项监察
	济宁长兴塑料助剂有限公司
	化工
	济宁市任城区

	4
	重点行业能效专项监察
	山东金鑫玻璃股份有限公司
	玻璃
	济宁市兖州区

	5
	重点行业能效专项监察
	济宁神州轮胎有限公司
	化工
	济宁市兖州区

	6
	重点行业能效专项监察
	曲阜中联水泥有限公司
	水泥
	济宁市曲阜市

	7
	重点行业能效专项监察
	济宁中联水泥有限公司
	水泥
	济宁市泗水县

	8
	重点行业能效专项监察
	济宁海螺水泥有限责任公司
	水泥
	济宁市泗水县

	9
	重点行业能效专项监察
	微山山水水泥有限公司
	水泥
	济宁市微山县

	10
	重点行业能效专项监察
	山东炜杰化工科技有限公司
	化工
	济宁市金乡县

	11
	重点行业能效专项监察
	济宁北汇玻璃有限公司
	玻璃
	济宁市汶上县

	12
	重点行业能效专项监察
	济宁山水水泥有限公司
	水泥
	济宁市经开区

	附件4-1

	水泥行业企业能耗监察情况数据汇总表

	× ×市工业节能主管部门 (盖章)                                                       统计年度：

	序号
	企业名称
	熟料产量
(万t)
	水泥产量
(万t)
	电力消耗量
(万kW·h)
	燃料消耗量
(万tce)
	达标情况
	能效水平
	各生产线投产时间

	水泥单位产品综合煤耗(kgce/t)
	可比熟料综合能耗(kgce/t)
	可比水泥综合电耗(kW·h/t)
	可比熟料综合煤耗(kgce/t)
	水泥制备工段电耗(kW·h/t)
	基准水平/标杆水平/未达到基准水平

	数值
	超限额/限定值/准入值/先进值
	数值
	超限额/限定值/准入值/先进值
	数值
	超限额/限定值/准入值/先进值
	数值
	超限额/限定值/准入值/先进值
	数值
	超限额/限定值/准入值/先进值

	1

	2

	阶梯电价政策执行情况汇总表

	序号
	企业名称
	熟料产量
(万t)
	水泥

产量
 (万t)
	电力消耗量(万kw∙h)
	可比熟料综合电耗(kw∙h/t)
	可比水泥综合电耗(kw∙h/t)
	阶梯电价政策执行情况(加价标准)

	0元/kw∙h
	0.1元/kw∙h
	0.15元/kw∙h
	0.20元/kw∙h
	0.25元/kw∙h

	1

	2

	填报人：                      监察机构负责人：                主管部门审核人：                         填报时间： 年 月 日

	附件4-2

	焦化行业企业能耗监察情况数据汇总表

	× ×市工业节能主管部门 (盖章)                                                     统计年度：

	序号
	企业名称
	生产线
	干全焦产量
(万t)
	企业综合能源消费量耗量
(万tce)
	单位产品综合能耗
	能效水平
	焦炉生产方式
	焦炉炉龄

	数值
(kgce/t)
	超限额/限定值/准入值/先进值
	基准水平/标杆水平/未达到基准水平
	顶装焦炉
	捣鼓焦炉

	一、常规焦炉企业

	1

	生产线1

	生产线2

	2

	二、热回收焦炉企业

	1

	2

	3

	三、半焦(兰炭)生产企业

	1

	2

	3

	填报人：               监察机构负责人：                 主管部门审核人：                                     填报时间： 年 月 日

	附件4-3

	甲醇行业企业能耗监察情况数据汇总表 (煤制甲醇)

	× ×市工业节能主管部门 (盖章)                                                        统计年度：

	序号
	企业名称
	产品名称
	生产规模
	产品产量
	单位产品能耗对标
	能效水平
	能源管理制度落实情况
	不符合国家强制性能效标准的设备情况
	能源计量器具配备情况
	能耗统计状况

	单位产品综合 能耗(kgce /t)
	超限额/限定值/准入值/先进值
	基准水平/标杆水平/未达到基准水平
	重点用能企业能源管理体系建立情况
	能源管理岗位设立情况
	能源管理负责人履职情况
	设备名 称
	型号规 格
	总功率kW(或容量 kVA)
	数量 ( 台 )
	一级计 量器具 配备率 ( % )
	二级计 量器具 配备率 ( % )
	三级计 量器具 配备率 ( % )
	统计报表是否规范
	统计报表是否完整
	数据能 否溯源

	1

	2

	…

	备注：适用以煤为原料生产甲醇的企业单位产品能耗的计算、考核，以及对新建项目的能耗控制。

	填报人：               监察机构负责人：         主管部门审核人：                                   填报时间： 年 月 日

	附件4-4

	烧碱行业企业能耗监察情况数据汇总表

	× ×市工业节能主管部门 (盖章)                                                      统计年度：

	序号
	企业名称
	产品名称
	工艺分类
	生产规模
	产品产量
	单位产品能耗对标
	能效

水平
	固定资产投资项目节能审查制度执行情况
	在用淘汰设备
	能耗计量对标
	能耗统计

状况
	生产装置(工艺)情况

	单位产品综合能耗(kgce/t)
	超限额/限定值/准入值/先进值
	烧碱电解单元交流电耗(kW·h/t )
	超限额/限定值/准入值/先进值
	基准水平/标杆水平/未达到基准水平
	是否编制能评报告
	是否落实审查意见
	设备名称
	型号规格
	总功率kW   (或 容量 kVA)
	数量(台)
	一级计 量器具 配备率 ( % )
	二级计 量器具 配备率 ( % )
	三级计 量器具 配备率 ( % )
	统计报表是否规范
	统计报表是否完整
	数据 能否 溯源
	生产装置工艺名称
	是否符合相关要求(注)

	1

	2

	…

	备注：项目建设日期与规模应符合《产业结构调整指导目录》要求；工艺技术不属于淘汰类。

	填报人：               监察机构负责人：                   主管部门审核人：                填报时间： 年 月 日

	附件4-5

	其他行业企业能耗监察情况数据汇总表

	× ×市工业节能主管部门                                                                统计年度：

	序号
	地区
	企业

名称
	行业
	综合能源消费量（万tce）
	主要产品
	单位产品综合能耗
	监察发现的违法违规行为
	有无淘汰落后设备
	处理

措施
	备注

	产品名称
	产量（万t）
	指标

名称
	数值
	达标

情况

	1

	2

	3

	…

	填报人：           监察机构负责人：            主管部门审核人：                                   填报时间： 年 月 日

	附件5

	电机、水泵、风机、空压机、变压器监察情况汇总表

	× ×市工业节能主管部门                                                                 统计年度：

	类别
	序号
	企业名称
	落后用能设备名称
	落后用能设备数量(台)
	落后用能设备规格型号
	落后用能设备功率(kW)/落后变压器容量(kVA)
	备注

	电机
	1

	...
	3

	水泵
	4

	...
	6

	风机
	7

	...
	9

	空压机
	10

	...
	11

	变压器
	12

	...
	13

	填报人：          监察机构负责人：            主管部门审核人：                                  填报时间： 年 月 日

济宁市工业和信息化局办公室         2023年7月27日印发